D. Iunio

Inter omnia divinae providentiae potentiaequae documenta, quae certe innumera paucis  
 [ab hinc in hoc  
 nostro Belgico emicuerunt, nullum profecto exstat illustrius, Cons. Amplissime,  
 metamorphōsi Antverpiana. Quid enim maius dici aut fingi potest quam  
 urbem hanc in qua tyrannis Hispanica perpetuum tutissimumque sibi domicilium  
 [fixisse videbatur  
 subita quadam atque inopinata catastrophe in tantam libertatem assertam

<sup>2</sup> UBL Codex Vulcanianus 36, ff. 113<sup>vo</sup>, 138<sup>vo</sup>.

quantam ne ipsi quidem animo concipere aut optare potuissemus.  
 Quid toto orbe Christiano munitius quid formidolosius arce illa quae  
 Scaldi apposita, nudae a muris atque moenibus urbi imminens tristissimam  
 quandam atque ipsa morte acerbiorum servitutem non Antverpianis  
 tantum civibus verum etiam toti Belgio universaeque posteritati  
 minabatur. Jacet tamen illa nunc  
 singulari Dei beneficio potius quam humana opera atque industria,  
 utra sui parte solo aequata et terrore omni quem  
 qua parte urbi adversa erat immensis atque adeo Giganteis  
 molibus incutiebat prostrato penitusque deleto exteriori sui parte qua  
 agrum respicit integra imo et propugnaculis aucta  
 hostium tam exteris quam intestinis  
 nefariis conatibus [ad]  
 summam quandam ἀμνηχανίαν inducit. quin dicam  
 de ipsa illa Arcis porta immensae molis quae ab ipsis fundamentis  
 eruta atque in stationem navium translata, veluti tutelarum  
 quaedam vel λιμενοσκοπός □ Pallas portum ab insultibus  
 potius longe quam tutissimum servat. Ex quo quis non  
 eximias erga nos Dei beneficentias admiretur atque suspiciat qui  
 universa hostium machinamenta et Cyclopicos conatus ad opprimendam libertatem  
 publicam destinatos, ad eam ipsam instaurandam atque amplificandam  
 et ad pomeria extendenda propagandaque  
 urbemque iunctis propugnaculis  
 muniendam convertit. Sequuta est  
 admirandam hanc urbis si externam eius faciem spectes  
 immutationem

Aan mijn Heer Junius

Onder alle bewijzen van de goddelijke voorzienigheid en macht die, talloos toch, in het recente verleden zich hebben voorgedaan in deze Nederlanden van ons, is beslist geen enkel luisterrijker, hoogedele consul,<sup>3</sup> dan de metamorfose van Antwerpen. Wat groters immers kan gezegd of bedacht worden dan dat aan deze stad, waarin de Spaanse tirannie een voortdurende en zeer veilige woonplaats voor zich gevestigd leek te hebben, door een of andere plotselinge en onvoorziene omslag zó'n grote vrijheid ten deel is gevallen als wij zelf ons niet eens hadden kunnen voorstellen of wensen.